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                    Samme dag, som de grønlandske landsråd vedtog at bakke op om forslagene fra Dansk Røde Kors 
 og Red Barnet, sendte Eske Brun et telegram til Grønlandsdepartementet, hvori han under 


overskriften ”Ang Red Barnets hjemtagen til Danmark af grl. Børn” ordret gentog landsrådenes 
 udtalelse.89 Og i september 1950 fremsendte Grønlandsdepartementet en afskrift af referatet 
 vedrørende dette punkt fra landsrådenes møde til Red Barnet og udbad sig samtidig en drøftelse 
 med henblik på virkeliggørelse af de nærmere planer.90


Efter meddelelsen fra Grønlandsdepartementet om landsrådenes opbakning til sagen blev sagen 
 behandlet igen i Red Barnets arbejdsudvalg i slutningen af august, og i referatet fremgår, at  


”Til foråret ankommer 20 grønlænderbørn til Danmark i alderen 6-7 år; – de anbringes først på 
 Fedgaarden eller et af de andre hjem, derefter hos private. Opholdets varighed: – 10 måneder, – 
 Til disse børn må der skaffes tøj – en opgave for lokalkomiteerne.”91  


Den endelige beslutning om igangsættelse af forsøget var nu taget, og det var tid til at beskrive og 
 igangsætte de praktiske foranstaltninger. Red Barnet var utålmodig efter at komme i gang med 
 forhandlingerne med Grønlandsdepartementet, og referaterne efter flere på hinanden følgende 
 møder i arbejdsudvalget beretter: ”Der bør snarest arrangeres et møde med Finn Nielsen”.92 Det 
 trak imidlertid ud med at få arrangeret et møde. I en redegørelse for Grønlandsdepartementets 
 samlede aktiviteter i juni 1950 berettes om den ”med nyordningens gennemførelse forårsagede 
 voldsomme stigning i arbejdsmængden i det nyoprettede grønlandsdepartement”93, og sagens 
 forløb tyder på, at de mange nye planer og tiltag, der skulle sættes i gang efter Rigsdagens 


vedtagelse af det store lovkompleks om Grønland i maj 1950 har betydet, at initiativet med at sende 
 grønlandske børn til Danmark blev skubbet i baggrunden. I Grønlandsdepartementets arkiv er der 
 intet fra denne periode omkring overvejelser eller beslutninger i sagen. 


Endelig 1. december 1950 mødtes repræsentanter fra Red Barnet og Grønlandsdepartementet for at 
 fastlægge rammerne for flere projekter, bl.a. nedsendelsen til Danmark af ”20 forældreløse, 


       


88 I udtalelsen er fejlagtigt anvendt betegnelsen ”landsrådet” og ikke ”landsrådene”. 


89 GD 1499/51: Telegram til Grønlandsdepartementet dateret 28. juni 1950 og underskrevet ’brun’. 


90 GD 1499/51: Skrivelse dateret 8. september 1950 fra Grønlandsdepartementet til Red Barnet, underskrevet E.B. 


91 RB 11: Referat af arbejdsudvalgsmøde 22. august 1950. 


92 RB 11: Referat af arbejdsudvalgsmøde 10. oktober 1950,Referat af arbejdsudvalgsmøde 1. november 1950. 


93 FBA Mødeprotokol: Referat af møde i Rigsdagens Grønlandsudvalg 29. juni 1950. 


grønlandske børn”. Det blev indledningsvis fra Red Barnets side fremhævet, at det finansielle 
 grundlag for hjemtagelsen til Danmark af 20 børn var i orden. Det blev besluttet, at børnene skulle 
 forsøges sendt af sted i to hold, hvoraf det første hold skulle komme i begyndelsen af maj og det 
 sidste i slutningen af maj 1951. Børnene skulle anbringes på Red Barnets midlertidige feriekoloni 
 Fedgården ved Faxe i sommermånederne, for derefter i det sidste halve år antagelig at blive privat 
 anbragt i danske hjem. Red Barnet ønskede i den forbindelse, at der blev stillet én, måske to 
 grønlandske lærerinder eller kiffakker94 til rådighed, mens børnene opholdt sig i Fedgården, og 
 fremhævede, at tanken først og fremmest var, at børnene skulle akklimatiseres, medens der ikke i så 
 stærkt et omfang skulle lægges vægt på deres undervisning. 


Man var enige om, at der skulle forhandles med de grønlandske skole- og sundhedsmyndigheder 
 om udvælgelse af børnene, at børnene skulle være 6-7 år, at de skulle være raske og desuden 
 calmette- og difterivaccinerede, og derudover skulle man ”så vidt muligt […] sørge for at få børn 
 med så høj intelligenskvotient som muligt under hensyn til, at det jo er tanken, at børnene efter 
 opholdet her i landet skulle anbringes på de kommende ’Røde-Kors’-børnehjem og optages i de 
 kommende A-B-skoler”.95


Det er første gang, at det i det eksisterende materiale fremgår, at det var tanken at anbringe børnene 
 på børnehjem ved hjemkomsten til Grønland, selv om det lille ”jo” klart antyder, at man må have 
 diskuteret og besluttet det tidligere i forløbet. Og selvom der ikke foreligger skriftlig dokumentation 
 herfor, er det nærliggende at slutte sig til, at denne beslutning blev taget for at imødekomme 


landsrådenes bekymring for børnenes forhold efter tilbagekomsten til Grønland. 


Beslutningen om at anbringe børnene på børnehjem synes ikke at være taget sammen med Dansk 
 Røde Kors. Først i februar 1951 fremgår det af et referat fra Dansk Røde Kors’ Grønlandsudvalg, at  


”kontorchef Otto Jensen [oplyste], at Grønlandsdepartementet efter aftale med landshøvdingen i 
 Grønland allerede nu regnede med, at det første hold forældreløse grønlandske børn, der skulle ind 
 paa børnehjemmene, skulle være de 20 børn, som Red Barnet havde lovet at skaffe ophold i 


Danmark i tiden fra sommeren 51 til 52. Man gik således ud fra, at børnehjemmet i Godthåb blev 
 færdigt i 1952 og kunne modtage dette hold, medens det andet hold først kunne komme til 


Egedesminde i løbet af 1953,” Og videre: ” Da det alene er Grønlandsdepartementet, der afgør 
 hvilke børn, der skal ind på hjemmene, kunne der ikke fra Dansk Røde Kors side være noget at 
 indvende herimod.”96


Sagens gang demonstrerer tydeligt de forskellige aktørers positioner og interesser, og det viser lige 
 så tydeligt, at det var Grønlandsdepartementet, der tog de afgørende og definerende beslutninger, 
 som fx at forsøget overhovedet blev sat i gang, de første kriterier for udvælgelse samt placeringen 
 af børnene på det kommende børnehjem i Godthåb.  



Sammenfatning 


De første ideer om at sende grupper af grønlandske børn til Danmark voksede ud af efterkrigstidens 
 diskussioner om forholdene i Grønland og ønsker fra privat side om at bidrage til udviklingen. 


Forskellige forslag blev imidlertid mødt med stor skepsis i Grønlands Styrelse.  


I sommeren 1950 indgik Grønlandsdepartementet og Red Barnet alligevel en aftale om som et 
 forsøg at sende 20 grønlandske børn i alderen 6-7 år på et års ophold i Danmark. 


Grønlandsdepartementet fremlagde forslaget for landsrådene i Grønland, bl.a. sammen med et 
 forslag fra Dansk Røde Kors om opførelse af to børnehjem. Landsrådene tog positivt imod begge 


       


94 På dansk: medhjælpere. 


95 LOG/563. GD 1499/51: Referat af Otto Jensen (sign.), dateret 4. december 1950. 


96 DRK 217: Referat af møde i Grønlandsudvalget 15. februar 1951. 


forslag, og i slutningen af 1950 blev de endelige rammer for forsøget, herunder kriterierne for 
 udvælgelse af de 20 børn, aftalt mellem Grønlandsdepartementet og Red Barnet. 


Under denne proces ændrede centrale elementer sig. I den første formulering skulle børnene danne 
 kerne i Grønland. Dette blev i Grønlandsdepartementet indstilling til landsrådene gjort mere 
 konkret, idet man forklarede, at hensigten var, at de skulle opnå så gode danskkundskaber, at de 
 ville kunne følge undervisningen i de planlagte A.-B.-skoler. Til dette uddannelsesmæssige 


perspektiv tilføjede man et socialt element, idet det i indstillingen til landsrådene – for første gang – 
 fremgik, at udvælgelsen skulle ske blandt forældreløse børn. 


Landsrådene holdning var positiv, blot var der en bekymring for, at nogle af børnene ved 


tilbagekomsten til Grønland ville vende tilbage til dårlige livsvilkår, og landsrådene ønskede, at der 
ville blive taget hånd om dette. Grønlandsdepartementet tog derefter en beslutning om, at børnene 
ved hjemkomsten til Grønland alle skulle placeres på det planlagte børnehjem i Godthåb, og dette 
indgik i den endelige aftale mellem Grønlandsdepartementet og Red Barnet, der blev indgået i 
december 1950 og skulle danne grundlag for udvælgelsen af børn i Grønland. 



4 Udvælgelsen af børnene og organiseringen af  deres rejse 


Under mødet mellem Red Barnet og Grønlandsdepartementet den 1. december 1950 om rammerne 
 for den forestående nedsending af børn til Danmark var man blevet enige om, at det var de 


grønlandske skole- og sundhedsmyndigheder, der skulle udpege børnene under hensyntagen til de 
aftalte kriterier: Forældreløse børn, 6-7 år gamle, sunde og intelligente.97 Udvælgelsen af egnede 
børn stødte dog på forhindringer og førte til, at der måtte træffes nye beslutninger undervejs i 
processen. Det samme gjaldt den efterfølgende organisering af børnenes nedrejse til Danmark. 
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